
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТАВ

ы
хо

ди
т 

с 
 2

8 
м

ая
 2

01
4 

го
да

16+

№ 37 (00169)

28 сентября 2017 года

Официальный  сайт Верхнесалдинского  городского  округа:  www.v-salda.ru

Постановления администрации
 Верхнесалдинского городского округа

№ 2304
от 10 августа 2017 года

Об утверждении адресного 
перечня общественных терри-
торий, нуждающихся в благоу-
стройстве (с учетом их физиче-
ского состояния) и подлежащих 
благоустройству в период 2018 
– 2022 годы, с целью формирова-
ния муниципальной программы
«Формирование современной 
городской среды в Верхнесалдин-
ском городском округе в 2018-
2022 годах»

С целью формирования му-
ниципальной программы «Фор-
мирование комфортной город-
ской среды в Верхнесалдинском 
городском округе в 2018-2022 
годы», руководствуясь Феде-
ральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местно-

го самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением 
Правительства Российской Фе-
дерации от 10.02.2017 № 169 «Об 
утверждении Правил предостав-
ления и распределения субси-
дий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку госу-
дарственных программ субъектов 
Российской Федерации и муни-
ципальных программ формиро-
вания современной городской 
среды», приказом Министерства 
строительства и жилищно-комму-
нального хозяйства Российской 
Федерации от 06.04.2017 № 691/
пр «Об утверждении методиче-
ских рекомендаций по подготовке 
государственных программ субъ-
ектов Российской Федерации и 
муниципальных программ форми-
рования современной городской 
среды в рамках реализации при-
оритетного проекта «Формирова-

ние комфортной городской сре-
ды» на 2018-2022 годы», Уставом 
Верхнесалдинского городского 
округа, исходя из результатов об-
щественного голосования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить следующий адрес-

ный перечень общественных 
территорий, нуждающихся в бла-
гоустройстве (с учетом их физи-
ческого состояния) и подлежащих 
благоустройству в период 2018 – 
2022 годы:

парк имени Гагарина,
Комсомольский сквер,
 территория, прилегающая к 

Верхнесалдинскому авиаметал-
лургическому техникуму и к ново-
му участку дороги по ул. Энгельса, 

 сквер, расположенный на пе-
рекрестке улиц Карла Маркса и 
ул. Ленина,

сквер имени Базанова.
2. Отбор заявок заинтересован-

ных лиц на включение обществен-
ных территорий, нуждающихся 
в благоустройстве, в 2018-2022 
годах проводить не позднее 20 
апреля года, предыдущего году 
реализации заявки.

3. Настоящее постановление
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

4. Контроль за выполнением
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации по жилищно-комму-
нальному хозяйству, энергетике и 
транспорту Г.В. Наумову.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

№ 2305
от 10 августа 2017 года

О порядке утверждения 
адресного перечня дворовых 
территорий, нуждающихся в 
благоустройстве (с учетом их 
физического состояния) и под-
лежащих благоустройству в 
период 2018 – 2022 годы, с целью 
формирования муниципальной 
программы «Формирование со-
временной городской среды в 
Верхнесалдинском городском 
округе в 2018-2022 годах»

С целью формирования му-
ниципальной программы «Фор-
мирование комфортной город-
ской среды в Верхнесалдинском 
городском округе в 2018-2022 
годы», руководствуясь Феде-
ральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местно-
го самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением 
Правительства Российской Фе-
дерации от 10.02.2017 № 169 «Об 
утверждении Правил предостав-
ления и распределения субси-
дий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку госу-

дарственных программ субъектов 
Российской Федерации и муни-
ципальных программ формиро-
вания современной городской 
среды», приказом Министерства 
строительства и жилищно-комму-
нального хозяйства Российской 
Федерации от 06.04.2017 № 691/
пр «Об утверждении методиче-
ских рекомендаций по подготов-
ке государственных программ 
субъектов Российской Федерации 
и муниципальных программ фор-
мирования современной город-
ской среды в рамках реализации 
приоритетного проекта «Форми-
рование комфортной городской 
среды» на 2018-2022 годы», Уста-
вом Верхнесалдинского городско-
го округа, исходя из поступления 
предложений заинтересованных 
лиц об их участии в реализации 
мероприятий, направленных на 
формирование современной го-
родской среды, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить следующий поря-

док по утверждению адресного 
перечня дворовых территорий, 
нуждающихся в благоустройстве 
(с учетом их физического состоя-
ния) и подлежащих благоустрой-
ству в период 2018 – 2022 годы: 

1.1. Завершить 20 августа 2017 

года прием заявок заинтересован-
ных лиц на включение дворовых 
территорий, подлежащих благоу-
стройству в 2018 году.

1.2. Заявки заинтересованных 
лиц не позднее 01.09.2017 года 
направить в общественную ко-
миссию по обеспечению и реа-
лизации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной го-
родской среды» на территории 
«Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденной поста-
новлением администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 31.05.2017 № 1668 «Об утверж-
дении Положения об обществен-
ной комиссии по обеспечению и 
реализации приоритетного про-
екта «Формирование комфортной 
городской среды» на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа» (далее – Комиссия) для 
оценки и рассмотрения. 

1.3. Отбор заявок заинтересо-
ванных лиц на включение дворо-
вых территорий, нуждающихся 
в благоустройстве, в 2018-2022 
годах проводить не позднее 20 
апреля года, предыдущего году 
реализации заявки.

2. Заместителю главы адми-
нистрации по жилищно-комму-
нальному хозяйству, энергетике и 
транспорту Наумовой Г.В.:

2.1. Организовать разработку 
муниципальной программы «Фор-
мирование комфортной город-
ской среды в Верхнесалдинском 
городском округе в 2018-2022 го-
дах» (далее – Программа) в срок 
не позднее 15.08.2017 г.;

2.2. Включить в проект Про-
граммы адресный перечень дво-
ровых территорий, нуждающихся 
в благоустройстве (с учетом их фи-
зического состояния) и подлежа-
щих благоустройству в 2018 году, 
одобренный Комиссией;

2.3. Провести общественное 
обсуждение проекта и утвержде-
ние Программы в срок не позднее 
15 октября 2017 года.

3. Настоящее постановление
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

4. Контроль за выполнением
настоящего постановления остав-
ляю за собой.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа



2 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

№ 2306
от 11 августа 2017 года

О внесении изменений в План 
мероприятий по реализации му-
ниципальной программы «Раз-
витие жилищно-коммунального 
хозяйства, повышение энерге-
тической эффективности Верх-
несалдинского городского округа 
до 2021 года» в 2017 году, утверж-
денный постановлением адми-
нистрации Верхнесалдинского 
городского округа от 07.02.2017 
№ 486 (в редакции от 12.04.2017 
№ 1251)

Руководствуясь постановле-
нием Правительства Российской 

Федерации от 31.03.2017 № 402 
«Об утверждении Правил выпол-
нения инженерных изысканий, 
необходимых для подготовки 
документации по планировке 
территории, перечня видов инже-
нерных изысканий, необходимых 
для подготовки документации по 
планировке территории, и о вне-
сении изменений в постановле-
ние Правительства Российской 
Федерации от 19.01.2006 № 20», 
в целях реализации муниципаль-
ной программы «Развитие жи-
лищно-коммунального хозяйства, 
повышение энергетической эф-
фективности Верхнесалдинского 
городского округа до 2021 года», 
утвержденной постановлением 
администрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 26.09.2014 

№ 3001 «Об утверждении муни-
ципальной программы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяй-
ства, повышение энергетической 
эффективности Верхнесалдин-
ского городского округа до 2021 
года» (в редакциях от 11.04.2017 № 
1250, от 20.07.2017 № 2140), в соот-
ветствии с Уставом Верхнесалдин-
ского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. План мероприятий по реали-

зации муниципальной програм-
мы «Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства, повышение 
энергетической эффективности 
Верхнесалдинского городского 
округа до 2021 года» в 2017 году, 
утвержденный постановлением 
администрации Верхнесалдинско-

го городского округа от 12.04.2017 
№ 1251, изложить в новой редак-
ции (прилагается).

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации по жилищно-комму-
нальному хозяйству, энергетике и 
транспорту Г.В. Наумову.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

№ 2374
от 15 августа 2017 года

О внесении изменений в по-
становление от 10.08.2017 № 
2304 «Об утверждении адресного 
перечня общественных терри-
торий, нуждающихся в благоу-
стройстве (с учетом их физиче-
ского состояния), и подлежащих 
благоустройству в период 2018 
– 2022 годы, с целью формирова-
ния муниципальной программы 
«Формирование современной 
городской среды в Верхнесалдин-
ском городском округе в 2018-
2022 годах»

С целью уточнения сроков 
реализации благоустройства об-
щественных территорий Верхне-
салдинского городского округа, 
руководствуясь решением Думы 
городского округа от 30.01.213 № 
107 «Об утверждении Положения 
о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского 
округа», Уставом Верхнесалдин-
ского городского округа, исходя 
из результатов общественного го-
лосования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в поста-

новление администрации от 
10.08.2017 № 2304 «Об утверж-
дении адресного перечня обще-
ственных территорий, нуждаю-
щихся в благоустройстве (с учетом 
их физического состояния), и 
подлежащих благоустройству в 
период 2018 – 2022 годы, с целью 
формирования муниципальной 
программы «Формирование со-
временной городской среды в 
Верхнесалдинском городском 
округе в 2018-2022 годах», изло-
жив пункт 1 в следующей редак-

ции:
«1. Утвердить следующий 

адресный перечень обществен-
ных территорий, нуждающихся 
в благоустройстве (с учетом их 
физического состояния) и подле-
жащих благоустройству в период 
2018 – 2022 годы: /(Таблица).

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации по жилищно-комму-
нальному хозяйству, энергетике и 
транспорту Г.В. Наумову.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

2 

Таблица 1 
№ 
п/п 

Наименование общественной 
территории 

Дата начала 
благоустройства 

Дата окончания 
благоустройства 

1. Парк имени Гагарина 2017 2018 
2. Комсомольский сквер 2018 2019 
3. Территория, прилегающая к 

Верхнесалдинскому 
авиаметаллургическому техникуму 
и к новому участку дороги по ул. 
Энгельса 

2020 2020 

4. Сквер, расположенный на 
перекрестке улиц Карла Маркса и 
ул. Ленина 

2021 2021 

5. Сквер имени Базанова 2022 2022 
 
 2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://www.v-salda.ru. 
 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту Г.В. Наумову. 
 
 

 
Глава администрации городского округа                 К.С. Ильичев 
 

 

 

 

№ 2463
от 25 августа 2017 года

О внесении изменений в ад-
министративный регламент 
предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на 
строительство, реконструк-
цию объектов капитального 
строительства», утвержден-
ный постановлением админи-
страции Верхнесалдинского го-
родского округа от 26.02.2015 № 
806 

В соответствии с Федеральным 
законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и 
муниципальных услуг», Федераль-
ным законом от 19 декабря 2016 
года № 445-ФЗ «О внесении изме-

нений в статьи 51 и 55 Градостро-
ительного кодекса Российской 
Федерации», решением Думы го-
родского округа от 30.01.2013 № 
107 «Об утверждении Положения 
о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского 
округа», постановлением адми-
нистрации Верхнесалдинского 
городского округа от 29.05.2014 
№ 1820 «Об утверждении переч-
ня муниципальных услуг, предо-
ставление которых организуется 
в государственном бюджетном уч-
реждении Свердловской области 
«Многофункциональный центр 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в адми-

нистративный регламент пре-
доставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на 
строительство, реконструкцию 
объектов капитального строи-
тельства», утвержденный поста-
новлением администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 26.02.2015 № 806 (в редакции 
постановлений администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 06.07.2015 № 2039, от 
09.06.2016 № 1873, от 12.09.2016 
№ 2985, от 10.11.2016 № 3542, от 
03.02.2017 № 416), изложив пункт 
12 раздела 2 в следующей редак-
ции:

«12. Решение о предоставлении 
заявителю муниципальной услуги 
или об отказе в ее предоставле-
нии принимается не позднее 7 
рабочих дней с даты приема (ре-
гистрации) заявления со всеми 
необходимыми документами.

В срок предоставления муни-

ципальной услуги входит срок 
доставки документов из МФЦ в ад-
министрацию городского округа и 
обратно.».

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации по вопросам реализа-
ции инвестиционных проектов и 
строительства.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 3

№ 2377
от 17 августа 2017 года

Об утверждении адресного 
перечня дворовых территорий, 
нуждающихся в благоустрой-
стве (с учетом их физического 
состояния) и подлежащих благо-
устройству в период 2017-2022 
годов, исходя из поступлений 
предложений заинтересованных 
лиц об их участии в реализации 
мероприятий, направленных на 
формирование современной го-
родской среды

Исходя из поступления пред-
ложений заинтересованных лиц 
об их участии в реализации меро-
приятий, направленных на форми-
рование современной городской 
среды по благоустройству дво-
ровых территорий, руководству-
ясь Федеральным законом от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации 
местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», постановле-
нием Правительства Российской 
Федерации от 10.02.2017 № 169 
«Об утверждении Правил предо-
ставления и распределения суб-
сидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку госу-
дарственных программ субъектов 
Российской Федерации и муни-
ципальных программ формиро-
вания современной городской 
среды», приказом Министерства 
строительства и жилищно-комму-
нального хозяйства Российской 
Федерации от 06.04.2017 № 691/
пр «Об утверждении методиче-
ских рекомендаций по подготовке 
государственных программ субъ-
ектов Российской Федерации и 
муниципальных программ форми-
рования современной городской 
среды в рамках реализации при-
оритетного проекта «Формирова-
ние комфортной городской сре-
ды» на 2018-2022 годы», Уставом 

Верхнесалдинского городского 
округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить следующий 

адресный перечень дворовых 
территорий, нуждающихся в бла-
гоустройстве (с учетом их физи-
ческого состояния) и подлежащих 
благоустройству в период 2017-
2022 годы (таблица 1).

2. По мере поступления заявок 
от заинтересованных лиц на бла-
гоустройство дворовых террито-
рий руководствоваться Порядком 
утверждения адресного перечня 

дворовых территорий, нуждаю-
щихся в благоустройстве (с уче-
том их физического состояния) 
и подлежащих благоустройству 
в периоды 2018-2022 годы, с це-
лью формирования муниципаль-
ной программы «Формирование 
современной городской среды 
в Верхнесалдинском городском 
округе в 2018-2022 годах», утверж-
денным постановлением адми-
нистрации Верхнесалдинского 
городского округа от 10.08.2017 
№ 2305.

 3. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-

чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

 4. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации по жилищно-комму-
нальному хозяйству, энергетике и 
транспорту Г.В. Наумову.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

2 

Таблица 1 
 

№ 
п/п 

Наименование дворовой 
территории 

Дата начала 
благоустройства 

Дата окончания 
благоустройства 

 

1 2 3 4 
город Верхняя Салда 

1. ул. Спортивная, д.7 2017 2017 
2. ул. Крупской, д. 31 2017 2017 
3. ул. Евстигнеева, д. 20 2017 2017 
4. ул. рабочей Молодежи, д. 5 2017 2017 
5. ул. Лесная, д. 14, 

ул. Лесная, д. 14, корп. 1 
2017 2017 

6. ул. Евстигнеева, д. 9, 
ул. Евстигнеева, д. 13, 
ул. Энгельса, д. 24, 
ул. Энгельса, д. 26, 
ул. Энгельса, д. 28, 
ул. Энгельса, д. 30 

2017 2017 

7. ул. Энгельса, д. 15, 
ул. Энгельса, д. 17, 
ул. Энгельса, д. 19, 
ул. Энгельса, д. 21 

2017 2017 

8. ул. Карла Либкнехта, д. 2, 
ул. Карла Либкнехта, д. 4 

2017 2017 

9. ул. Карла Маркса, 75 2017 2017 
. 

 2. По мере поступления заявок от заинтересованных лиц на 
благоустройство дворовых территорий руководствоваться Порядком 
утверждения адресного перечня дворовых территорий, нуждающихся в 
благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 
благоустройству в периоды 2018-2022 годы, с целью формирования 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды в 
Верхнесалдинском городском округе в 2018-2022 годах», утвержденным 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 
10.08.2017 № 2305. 
 3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://www.v-salda.ru. 
 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту Г.В. Наумову. 
 
 
 
 

№ 2475
от 29 августа 2017 года

О внесении изменений в по-
становление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 05.08.2014 № 2451 «О 
реорганизации Муниципального 
бюджетного учреждения «Служ-
ба городского хозяйства»

Во исполнение постановления 
Правительства Свердловской 
области от 05.07.2017 № 497-ПП 
«О внесении изменений в поста-
новление Правительства Сверд-
ловской области от 07.12.2011 
№ 1658-ПП «О создании и функ-
ционировании единых дежур-
но-диспетчерских служб и систе-
мы оперативно-диспетчерского 
управления в муниципальных об-

разованиях, расположенных на 
территории Свердловской об-
ласти», руководствуясь Уставом 
Верхнесалдинского городского 
округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в поста-

новление администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 05.08.2014 № 2451 «О реоргани-
зации Муниципального бюджет-
ного учреждения «Служба город-
ского хозяйства» (с изменениями 
от 26.04.2017 № 1409), заменив в 
приложении № 4 к постановлению 
слова «оператор системы 112» 
словами «специалист по приему и 
обработке экстренных вызовов».

2. Директору МКУ «Управление 
гражданской защиты Верхнесал-
динского городского округа» (да-

лее – Учреждение) В.А. Бачурину: 
1) осуществить необходимые 

фактические и юридические дей-
ствия, связанные с изменением 
наименования должности в соот-
ветствии с пунктом 1 настоящего 
постановления;

2) подготовить и внести на 
рассмотрение в Думу городского 
округа проект решения о внесе-
нии изменений в Положение об 
оплате труда муниципального 
казенного учреждения «Управле-
ние гражданской защиты Верхне-
салдинского городского округа», 
утвержденное решением Думы 
городского округа от 15.10.2014 № 
270 «Об утверждении Положения 
об оплате труда работников му-
ниципального казенного учреж-
дения «Управление гражданской 
защиты Верхнесалдинского го-

родского округа» (с изменениями 
от 14.06.2017 № 533).

3. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на офици-
альном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://www.v-
salda.ru/.

4. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации по жилищно-комму-
нальному хозяйству, энергетике и 
транспорту Г.В. Наумову.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

№ 2494
от 1 сентября 2017 года

О внесении изменений в муни-
ципальную программу «Разви-
тие кадровой политики в систе-
ме муниципального управления 
Верхнесалдинского городского 

округа и противодействие кор-
рупции в Верхнесалдинском го-
родском округе до 2021 года» 

В соответствии с решени-
ем Думы городского округа от 
16.08.2017 № 555 «О внесении из-

менений в решение Думы город-
ского округа от 15.12.2016 № 503 
«Об утверждении бюджета Верх-
несалдинского городского округа 
на 2017 год и плановый период 
2018-2019 годов», руководствуясь 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 

округа от 06.04.2015 № 1154 «Об 
утверждении Порядка формиро-
вания и реализации муниципаль-
ных программ Верхнесалдинского 
городского округа», Положением 
о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденным решени-



4 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

ем Думы городского округа от 
30.01.2013 № 107 «Об утвержде-
нии Положения о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдинско-
го городского округа», Уставом 
Верхнесалдинского городского 
округа, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную про-

грамму «Развитие кадровой поли-
тики в системе муниципального 
управления Верхнесалдинского 
городского округа и противодей-
ствие коррупции в Верхнесалдин-
ском городском округе до 2021 
года», утвержденную постановле-
нием администрации Верхнесал-
динского городского округа от 
15.10.2015 № 3046 «Об утвержде-
нии муниципальной программы 

«Развитие кадровой политики в 
системе муниципального управ-
ления Верхнесалдинского город-
ского округа и противодействие 
коррупции в Верхнесалдинском 
городском округе до 2021 года» (с 
изменениями от 17.02.2016 № 669, 
от 21.03.2016 № 1068, от 04.07.2016 
№ 2156, от 17.01.2017 № 138) (да-
лее – Программа), следующие из-
менения: 

1) в паспорте Программы стро-
ку «Объемы финансирования 
муниципальной программы по 
годам реализации, тыс. рублей» 
изложить в следующей редакции:

«
Объемы финансирования муни-

ципальной программы по годам 
реализации, тыс. рублей Общий 
планируемый объем финансиро-

вания программы 
34542,9 тыс. рублей, в том чис-

ле: 
в 2016 году – 5314,2 тыс. руб.;
в 2017 году – 6083,7 тыс. руб.,
в 2018 году – 6285,8 тыс. руб.,
в 2019 году – 6664,4 тыс. руб.,
в 2020 году – 5097,4 тыс. руб.,
в 2021 году – 5097,4 тыс. руб.
в том числе местный бюджет, из 

них:
в 2016 году – 5314,2 тыс. руб.; 
в 2017 году – 6083,7 тыс. руб.; 
в 2018 году – 6285,8 тыс. руб.; 
в 2019 году – 6664,4 тыс. руб.;
в 2020 году – 5097,4 тыс. руб.;
в 2021 году – 5097,4 тыс. руб. 
 »;
2) приложение № 2 к Програм-

ме изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru. 

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления остав-
ляю за собой. 

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

Приложения опубликованы 
на официальном сайте админи-
страции Верхнесалдинского го-
родского округа: http://v-salda.ru/ 

 № 2495
от 1 сентября 2017 года

О внесении изменений в му-
ниципальную программу «Раз-
витие физической культуры, 
спорта и молодежной политики 
в Верхнесалдинском городском 
округе до 2021 года», утверж-
денную постановлением адми-
нистрации Верхнесалдинского 
городского округа от 15.08.2014 
№ 2573

В соответствии с решени-
ем Думы городского округа от 
16.08.2017 № 555 «О внесении 
изменений в решение Думы го-
родского округа от 15.12.2016 № 
503 «Об утверждении бюджета 
Верхнесалдинского городского 
округа на 2017 год и плановый 
период 2018-2019 годов», руко-
водствуясь решением Думы го-
родского округа от 30.01.2013 № 
107 «Об утверждении Положения 
о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского 
округа», постановлением адми-
нистрации Верхнесалдинского 

городского округа от 06.04.2015 
№ 1154 «Об утверждении Порядка 
формирования и реализации му-
ниципальных программ Верхне-
салдинского городского округа» (в 
редакции от 20.07.2015 № 2173, от 
11.09.2015 № 2697), Уставом Верх-
несалдинского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную 

программу «Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной 
политики в Верхнесалдинском 
городском округе до 2021 года», 
утвержденную постановлением 
администрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 15.08.2014 
№ 2573 «Об утверждении муни-
ципальной программы «Развитие 
физической культуры, спорта и 
молодежной политики в Верх-
несалдинском городском округе 
до 2021 года» (в редакции поста-
новлений администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 19.01.2015 № 40, от 05.05.2015 
№ 1483, от 10.09.2015 № 2684, от 
15.01.2016 № 13, от 01.06.2016 
№ 1777, от 14.02.2017 № 592, от 

28.04.2017 № 1413) (далее – Про-
грамма), следующие изменения:

1) строку паспорта Программы 
изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования 
программы по годам реализации 
Потребность в финансировании 
составляет всего 13312,2 тыс. руб. 

в том числе:
2015 г. – 2638,3 тыс. руб.
2016 г. – 2736,6 тыс. руб.
2017 г. - 2234,3 тыс. руб.
2018 г. - 1117,0 тыс. руб.
2019 г. - 1455,0тыс. руб.
2020 г. - 1565,5 тыс. руб.
2021 г.- 1565,5 тыс. руб.
в том числе областной бюджет – 

473,0 тыс. руб.:
2015 г. – 61,9 тыс. руб.
2016 г. – 57,1 тыс. руб.
2017 г. - 354,0 тыс. руб.
2018 г. - 0 тыс. руб.
2019 г. - 0 тыс. руб.
2020 г. - 0 тыс. руб.
2021 г.- 0 тыс. руб.
в том числе местный бюджет – 

12839,2 тыс. руб.:
2015 г. – 2576,4 тыс. руб.
2016 г. – 2679,5 тыс. руб.
2017 г. - 1880,3 тыс. руб.

2018 г. - 1117,0 тыс. руб.
2019 г. - 1455,0 тыс. руб.
2020 г. - 1565,5 тыс. руб.
2021 г.- 1565,5 тыс. руб.»;
2) в графе 7 строки 4 приложе-

ния № 1 к Программе число 35,4 
заменить числом 35,6;

3) приложение № 2 к Програм-
ме изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее постановление 
разместить на официальном сай-
те Верхнесалдинского городского 
округа http://www.v-salda.ru/.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации по управлению соци-
альной сферой Е.С. Вербах.

 

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

 
Приложения опубликованы 

на официальном сайте админи-
страции Верхнесалдинского го-
родского округа: http://v-salda.ru/

 № 2497
от 1 сентября 2017 года

О внесении изменений в состав 
комиссии по предоставлению в 
2017 году субсидий садоводче-
ским, огородническим и дачным 
некоммерческим объединениям, 
расположенным на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденный поста-
новлением администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 17.03.2017 № 953 

Руководствуясь Положением о 
муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского 

округа, утвержденным решени-
ем Думы городского округа от 
30.01.2013 № 107, Уставом Верх-
несалдинского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести  в  состав комиссии по 

предоставлению в 2017 году суб-
сидий садоводческим, огородни-
ческим и дачным некоммерческим 
объединениям, расположенным 
на территории Верхнесалдин-
ского городского округа, утверж-
денный постановлением адми-
нистрации Верхнесалдинского 
городского округа от  17.03.2017  
№  953  «Об  утверждении  Поло-
жения  о  порядке предоставления 

в 2017 году субсидий садоводче-
ским, огородническим и дачным 
некоммерческим объединениям, 
расположенным на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа» (далее – Комиссия), следу-
ющие  изменения: 

1) вывести из состава Комиссии: 
Вайсеро В.В.; 
2) включить в состав Комиссии:
Семкову Анастасию Владими-

ровну - директора муниципаль-
ного бюджетного учреждения 
«Служба городского хозяйства».

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 

сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3.  Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации по жилищно-комму-
нальному хозяйству, энергетике и 
транспорту Г.В. Наумову.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

 
Приложения опубликованы 

на официальном сайте админи-
страции Верхнесалдинского го-
родского округа: http://v-salda.ru/

 № 2544
от 4 сентября 2017 года

О внесении изменений в му-
ниципальную программу «По-
вышение эффективности 
управления муниципальной 
собственностью Верхнесалдин-
ского городского округа до 2021 
года», утвержденную поста-

новлением администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 22.08.2014 № 2674

В целях реализации реше-
ния Думы городского округа от 
16.08.2017 № 555 «О внесении из-
менений в решение Думы город-
ского округа от 15.12.2016 № 503 
«Об утверждении бюджета Верх-

несалдинского городского округа 
на 2017 год и плановый период 
2018-2019 годов», в соответствии 
со статьей 179 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации, поста-
новлением администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 06.04.2015 № 1154 «Об утверж-
дении Порядка формирования и 
реализации муниципальных про-

грамм Верхнесалдинского город-
ского округа», решением Думы 
городского округа от 30.01.2013 № 
107 «Об утверждении Положения 
о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского 
округа», руководствуясь Уставом 
Верхнесалдинского городского 
округа,



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 5

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную 

программу «Повышение эффек-
тивности управления муници-
пальной собственностью Верхне-
салдинского городского округа до 
2021 года», утвержденную поста-
новлением администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 22.08.2014 № 2674 «Об утверж-
дении муниципальной програм-
мы «Повышение эффективности 
управления муниципальной соб-
ственностью Верхнесалдинского 
городского округа до 2021 года» 
(в редакции постановлений ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа от 18.02.2015 
№ 685, от 26.03.2015 № 1124, от 

28.07.2015 № 2215, от 27.08.2015 
№ 2545, от 26.11.2015 № 3493, от 
20.02.2016 № 784, от 07.04.2016 
№ 1218, от 31.05.2016 № 1772, от 
03.10.2016 № 3185, от 20.01.2017 
№ 150, от 31.03.2017 № 1131, от 
04.07.2017 № 1981) (далее – Про-
грамма), следующие изменения:

1) в разделе «Объемы финан-
сирования муниципальной про-
граммы по годам реализации, 
тыс. рублей» паспорта Программы 
слова «Всего: 50440,0 тыс. рублей, 
в том числе: 2017 год – 7002,6 тыс. 
рублей» заменить словами «Всего: 
51487,7 тыс. рублей, в том числе: 
2017 год – 8050,3 тыс. рублей», 
слова «из них: местный бюджет - 
50440,0 тыс. рублей; в том числе 

2017 год – 7002,6 тыс. рублей» за-
менить словами «из них: местный 
бюджет - 51487,7 тыс. рублей, в 
том числе 2017 год – 8050,3 тыс. 
рублей»;

2) в приложении № 1 к Програм-
ме в таблице в графе 6 строки 15

число «3,68» заменить числом 
«0,65»; в графе 6 строки 18 число 
«51,6» заменить числом «30,8»;

3) приложение № 2 к Програм-
ме изложить в новой редакции 
(прилагается).

 2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на председателя Комитета по 
управлению имуществом Т.Г. Буга-
евскую.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

Приложения опубликованы 
на официальном сайте админи-
страции Верхнесалдинского го-
родского округа: http://v-salda.ru/ 

 № 2546
от 5 сентября 2017 года

О внесении изменений в по-
становление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 07.02.2017 № 480 «Об 
утверждении краткосрочного 
плана реализации Региональ-
ной программы капитального 
ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах Сверд-
ловской области на 2015-2044 
годы на территории Верхнесал-
динского городского округа на 
период 2018-2020 годы»

С целью реализации Региональ-
ной программы капитального 
ремонта общего имущества мно-
гоквартирных домов Свердлов-
ской области на 2015-2044 годы, 
утвержденной постановлением 
Правительства Свердловской об-
ласти от 22.04.2014 № 306-ПП «Об 
утверждении Региональной про-
граммы капитального ремонта об-
щего имущества в многоквартир-
ных домах Свердловской области 
на 2015-2044 годы», на территории 

Верхнесалдинского городского 
округа в период 2018-2020 годы, в 
соответствии с Жилищным кодек-
сом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Фе-
дерации», Законом Свердловской 
области от 19 декабря 2013 года № 
127-ОЗ «Об обеспечении проведе-
ния капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных до-
мах на территории Свердловской 
области», постановлением Прави-
тельства Свердловской области 
от 03.06.2014 № 477-ПП «Об уста-
новлении Порядка утверждения 
краткосрочных планов реализа-
ции Региональной программы ка-
питального ремонта общего иму-
щества в многоквартирных домах 
Свердловской области на 2015-
2044 годы, утвержденной поста-
новлением Правительства Сверд-
ловской области от 22.04.2014 № 
306-ПП», Уставом Верхнесалдин-
ского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление ад-

министрации Верхнесалдинского 
городского округа от 07.02.2017 
№ 480 «Об утверждении кратко-
срочного плана реализации Реги-
ональной программы капиталь-
ного ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах Сверд-
ловской области на 2015-2044 
годы на территории Верхнесал-
динского городского округа на пе-
риод 2018-2020 годы» следующие 
изменения:

1) Перечень видов и стоимо-
сти капитального ремонта мно-
гоквартирных домов в рамках 
краткосрочного плана реализа-
ции Региональной программы 
капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных 
домах Свердловской области на 
2018-2020 годы на территории 
МО Верхнесалдинский городской 
округ, утвержденный постановле-
нием администрации Верхнесал-
динского городского округа от 
07.02.2017 № 480, изложить в но-
вой редакции (прилагается);

2) Перечень многоквартир-
ных домов, которые подлежат 
капитальному ремонту в рамках 
краткосрочного плана реализа-

ции Региональной программы 
капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных 
домах Свердловской области на 
2018-2020 годы на территории 
МО Верхнесалдинский городской 
округ, утвержденный постановле-
нием администрации Верхнесал-
динского городского округа от 
07.02.2017 № 480, изложить в но-
вой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации по жилищно-комму-
нальному хозяйству, энергетике и 
транспорту Г.В. Наумову.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

 № 2547
от 6 сентября 2017 года

О внесении изменений в муни-
ципальную программу «Реализа-
ция и развитие муниципального 
управления в Верхнесалдинском 
городском округе до 2021 года» 

В целях реализации реше-
ния Думы городского округа от 
16.08.2017 № 555 «О внесении 
изменений в решение Думы го-
родского округа от 15.12.2016 № 
503 «Об утверждении бюджета 
Верхнесалдинского городского 
округа на 2017 год и плановый 
период 2018-2019 годов», руко-
водствуясь постановлением ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа от 06.04.2015 
№ 1154 «Об утверждении Порядка 
формирования и реализации му-
ниципальных программ Верхне-
салдинского городского округа» 
(с изменениями от 20.07.2015 № 
2173, от 11.09.2015 № 2697), реше-
нием Думы городского округа от 
30.01.2013 № 107 «Об утвержде-
нии Положения о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдинско-

го городского округа», Уставом 
Верхнесалдинского городского 
округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную 

программу «Реализация и разви-
тие муниципального управления 
в Верхнесалдинском городском 
округе до 2021 года», утвержден-
ную постановлением администра-
ции Верхнесалдинского город-
ского округа от 14.10.2014 № 3147 
«Об утверждении муниципальной 
программы «Реализация и разви-
тие муниципального управления 
в Верхнесалдинском городском 
округе до 2021 года» (в редакции 
от 26.01.2015 № 256, от 20.03.2015 
№ 1056, от 09.10.2015 № 2955, от 
15.10.2015 № 3048, от 09.11.2015 
№ 3316, от 16.11.2015 № 3354, от 
02.12.2015 № 3505, от 01.02.2016 
№ 419, от 01.03.2016 № 798, от 
24.01.2017 № 290, от 24.04.2017 № 
1405 (далее – Программа), следую-
щие изменения: 

1) в паспорте Программы стро-
ку «Объемы финансирования 
муниципальной программы по 
годам реализации, тыс. рублей» 
изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования 
муниципальной программы по 
годам реализации, тыс. рублей 
Общий планируемый объем фи-
нансирования программы 

198240,9 тыс. рублей, в том чис-
ле: 

в 2016 году – 33677,6 тыс. руб.;
в 2017 году – 35294,3 тыс. руб.,
в 2018 году – 34575,6 тыс. руб.,
в 2019 году – 34575,6 тыс. руб.,
в 2020 году – 30058,9 тыс. руб.,
в 2021 году – 30058,9 тыс. руб.
1) за счет федерального бюдже-

та – 31,6 тыс. руб.
в 2016 году – 31,6 тыс. руб.; 
2) за счет средств областного 

бюджета – 405,6 тыс. руб.
в 2016 году – 98,4 тыс. руб.; 
в 2017 году – 102,4 тыс. руб.; 
в 2018 году – 102,4 тыс. руб.; 
в 2019 году – 102,4 тыс. руб.;
в 2020 году – 0 тыс. руб.;
в 2021 году – 0 тыс. руб.
3) за счет средств местного бюд-

жета – 197803,7 тыс. руб.
в 2016 году – 33547,6 тыс. руб.; 
в 2017 году – 35191,9 тыс. руб.; 
в 2018 году – 34473,2 тыс. руб.; 
в 2019 году – 34473,2 тыс. руб.;
в 2020 году – 30058,9 тыс. руб.;

в 2021 году – 30058,9 тыс. руб. 
 »;
2) приложение № 2 к Програм-

ме изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru. 

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заведующего организа-
ционным отделом администрации 
городского округа Т.А. Матвееву. 

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

Приложения опубликованы 
на официальном сайте админи-
страции Верхнесалдинского го-
родского округа: http://v-salda.ru/ 



6 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

ПАМЯТКА 
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ 

 
ЧТО ТАКОЕ КОРРУПЦИЯ? 
 
КОРРУПЦИЯ: 
а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 

взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное 
незаконное использование физическим лицом своего должностного 
положения вопреки законным интересам общества и государства в целях 
получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для 
третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу 
другими физическими лицами; 

б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта,  
от имени или в интересах юридического лица. 

(Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  
«О противодействии коррупции») 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ВЫГОДА 

Деньги 

Иное 
имущество  

Услуги 
имущественного 

характера 
(лечение, ремонтные и 

строительные работы, 
санаторные и туристические 
путёвки, поездки за границу, 
оплата развлечений и других 
расходов безвозмездно или по 

заниженной цене) 
Иные имущественные 

права 
(персональные скидки на оплату товаров и 

услуг по существенно заниженной цене, 
заключение фиктивных трудовых договоров  

с выплатой заработной платы 
родственникам, друзьям или самому 

должностному лицу, уменьшение 
процентных ставок по кредиту или арендной 

платы и т.д.) 

Ценности 



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 7 

2 
 

Согласно Перечню № 23 преступлений коррупционной направленности, 
утверждённому Указанием Генпрокуратуры России № 744/11, МВД России № 3  
от 31.12.2014 «О введении в действие перечней статей Уголовного кодекса 
Российской Федерации, используемых при формировании статистической 
отчетности», без дополнительных условий К ПРЕСТУПЛЕНИЯМ 
КОРРУПЦИОННОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ ОТНОСЯТСЯ: 

Получение взятки (ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации); 
Дача взятки (ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации); 
Посредничество во взяточничестве» (ст. 291.1. Уголовного кодекса 

Российской Федерации). 
Коммерческий подкуп (ст. 204 Уголовного кодекса Российской 

Федерации);  
Незаконное участие в предпринимательской деятельности (ст. 289 

Уголовного кодекса Российской Федерации);  
Нарушение порядка финансирования избирательной кампании кандидата, 

избирательного объединения, деятельности инициативной группы по 
проведению референдума, иной группы участников референдума  
(ст. 141.1 Уголовного кодекса Российской Федерации);  

Оказание противоправного влияния на результат официального 
спортивного соревнования или зрелищного коммерческого конкурса  (ст. 184 
Уголовного кодекса Российской Федерации);  

Контрабанда сильнодействующих, ядовитых, отравляющих, взрывчатых, 
радиоактивных веществ, радиационных источников, ядерных материалов, 
огнестрельного оружия или его основных частей, взрывных устройств, 
боеприпасов, оружия массового поражения, средств его доставки, иного 
вооружения, иной военной техники, а также материалов и оборудования, 
которые могут быть использованы при создании оружия массового 
поражения, средств его доставки, иного вооружения, иной военной техники, а 
равно стратегически важных товаров и ресурсов или культурных ценностей 
либо особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, если 
указанное преступление совершено должностным лицом с использованием 
своего служебного положения (п. «а» ч. 2 ст. 226.1 Уголовного кодекса 
Российской Федерации);  

Контрабанда наркотических средств, психотропных веществ, их 
прекурсоров или аналогов, растений, содержащих наркотические средства, 
психотропные вещества или их прекурсоры, либо их частей, содержащих 
наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры, 
инструментов или оборудования, находящихся под специальным контролем и 
используемых для изготовления наркотических средств или психотропных 
веществ, если указанное преступление совершено должностным лицом  
с использованием своего служебного положения (п. «б» ч. 2 ст. 229.1 
Уголовного кодекса Российской Федерации).  

 

Приложение к письму 

от ________ № _________ 



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 8

Распространяется бесплатно 
Учредители: 
Дума Верхнесалдинского городского округа, 
администрация Верхнесалдинского 
городского округа
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций 
по Уральскому федеральному округу

Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ66-01404 
от 29 декабря 2014 года
Главный редактор: М.В. Семёнова 

Отпечатано:
Отдел полиграфических и рекламных проектов 
ПАО “Корпорация ВСМПО-АВИСМА”, 624760, 
Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Парковая, д. 1
Заказ: № 1300. Тираж 100 экз. 

Подписано в печать: по графику –27сентября 10.00, 
фактически – 27 сентября 13.00
Адрес издателя:
Муниципальное бюджетное учреждение «Служба 
городского хозяйства», 624760, Свердловская обл., 
г. В. Салда, ул. Карла Маркса, 49 А.  

Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Энгельса, 46

ПАМЯТКА 
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ 

 
ЧТО ТАКОЕ ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ? 
ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ – это деятельность федеральных 

органов государственной власти, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления, ИНСТИТУТОВ 
ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА, ОРГАНИЗАЦИЙ  
И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ в пределах их полномочий: 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению  
и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию  
и расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 
правонарушений. 

(Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  
«О противодействии коррупции») 

 
ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ 
 

Противодействие коррупции в Российской Федерации основывается  
на следующих основных принципах: 

1) признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека  
и гражданина; 

2) законность; 
3) публичность и открытость деятельности государственных органов  

и органов местного самоуправления; 
4) неотвратимость ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений; 
5) комплексное использование политических, организационных, 

информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых, 
специальных и иных мер; 

6) приоритетное применение мер по предупреждению коррупции; 
7) СОТРУДНИЧЕСТВО ГОСУДАРСТВА С ИНСТИТУТАМИ 

ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА, МЕЖДУНАРОДНЫМИ 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ И ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ. 

(Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  
«О противодействии коррупции») 

 

 
 




